
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 20 

Del OGGETTO:  
 

  
   27/11/2020     

 

TARI 2020 (TASSA RIFIUTI) - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (PEF) DEL SERVIZIO  DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
PER L'ANNO 2020.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di  novembre alle ore 17,15 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   
Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere    X 
Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 
         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 147/2013, commi 639 e seguenti che istituisce la nuova “Imposta Unica 
Comunale”, la quale risulta composta dall’IMU, dalla TARI e dalla TASI;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 
738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;  

CONSIDERATO, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 
prevede che il Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 
dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

CONSIDERATO la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 
527, ha attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di 
regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi 
“con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 
sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, n. 481) e 
già esercitati negli altri settori di competenza; 

 VISTA la deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per 
il periodo 2018-2021” che approva il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei 
Rifiuti” (MTR); 

DATO ATTO che la citata delibera dell’ARERA ed i suoi allegati definiscono le modalità di 
identificazione dei costi del servizio rifiuti da coprire mediante entrate tariffarie; 

CONSIDERATO che la grave emergenza collegata alla diffusione del COVID-19 ha imposto al 
Governo una riflessione riguardo alla possibilità per i Comuni di provvedere all’adozione di alcuni 
atti fondamentali per l’applicazione dei propri tributi nell’anno 2020, a fronte dell’impossibilità di 
rispettare le scadenze precedentemente fissate da parte dello stesso Legislatore;  

CONSIDERATO che, a tal fine, il Governo ha emanato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, avente ad 
oggetto «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» (cd. «Decreto 
Cura - Italia»);  

CONSIDERATO che l’art. 107, comma 2 D.L. 18/2020 convertito con modificazioni nella L. 
24.04.2020 n. 27 ha in primo luogo previsto che, «per l’esercizio 2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 26711 è differito al 31 luglio 2020»;  

CONSIDERATO altresì che lo stesso articolo stabilisce che: «il termine per la determinazione delle 
tariffe della TARI e della TARI corrispettivo, attualmente previsto dall’articolo 1, comma 683-bis, 
della legge 27 dicembre 2013, n.147, è differito al 30 giugno 2020. I comuni possono, in deroga 
all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della 
TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo 
entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del Piano Economico Finanziario 
del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 
ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021»; 

VISTA la deliberazione di giunta n.37 del 04/06/2020, avente ad oggetto “Gestione del servizio di 
igiene urbana nei comuni facenti parte della Comunità Montana del Goceano e Osidda; Presa 
d’atto adesione all’iniziativa della Comunità Montana del Goceano per la gestione associata della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, da svolgere nel territorio del Goceano” ; 

RILEVATO che i dati previsionali per il 2020 trasmessi al Comune di Anela dalla Comunità 
Montana del Goceano, in data 25/06/2020, prot. 1937 quantificano la spesa complessiva relativa al 
servizio di raccolta e trasporto e smaltimento dei rifiuti in €. 68.396,78;  

CHE sempre nella nota citata la Comunità Montana del Goceano prevede le seguenti voci di 
abbattimento dei costi:  

• Premialità RAS di €. 1.161,35;  

• Rimborso IVA di €. 5.606,79;  

• Totale €. 6.768,14;  



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

DATO ATTO che si è proceduto con esito favorevole alla validazione del suddetto piano 
finanziario, attraverso la verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle 
informazioni necessari, come attestata dalla nota della Comunità Montana del Goceano da cui 
risulta che sono stati verificati: 

• la coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili dei gestori; 

• il rispetto della metodologia prevista dalla delibera ARERA 443/2019/R/rif per la determinazione 
dei costi riconosciuti; 

• il rispetto dell’equilibrio economico finanziario del gestore; 

ACQUISITI:  

• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio 
interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del segretario generale, ai 
sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione formale del suddetto Piano che 
costituisce il necessario presupposto per il corretto svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti e 
per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) per il corrente anno; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»; 

CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

PRESENTI ( 6 ) - VOTANTI ( 6 ) – FAVOREVOLI ( 6 ) 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per 
l'anno 2020; 

2) di dare atto che il suddetto PEF è stato redatto in conformità con quanto stabilito nella deliberazione 
dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif; 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Antonio Ara                                                  
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
  
Data   __/__/____                                                                                 Il Responsabile per la regolarità Tecnica 

  
_______________________________ 

                                                                                             
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   13/11/2020                                                                 Il Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario 
 

F.to Dr. Francesco Sale 

_________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è Affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. dal 03-12-2020 al 18/12/2020  
Anela, 03-12-2020.            

                            Il Dipendente incaricato 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                              F.to Antonio Pintore 

________________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data  03/12/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  27/11/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    03/12/2020 

Il Segretario Comunale 
 

 F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   03/12/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


